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인월고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 299,073,000

예산총칙

제2020학년도 인월중학교 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입ㆍ세출 각각 283,028,000원"을 "세입ㆍ세출" 각각 299,073,000원으로 한다.

제2조 2020학년도 제2회 추가경정예산 명시이월사업은 해당없음으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 인월고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 299,073 283,028 16,045 5.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 748 35,258 11.7

학생복지/교육격차 해소 -58 38,522 12.8

기본적 교육활동 5,800 55,490 18.5

선택적 교육활동 4,200 24,348 8.1

교육활동 지원 3,030 52,496 17.5

학교 일반운영 2,325 91,959 30.7

학교 재무활동 0 1,000 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 15,073 271,563 90.8

이전수입 기타이전수입 3,500 3,500 1.1

자체수입 학부모부담수입 -2,528 17,657 5.9

자체수입 행정활동수입 0 500 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,853 1.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 275,063 256,490 18,573

1.지방교육자치단체이전수입 271,563 256,490 15,073

1.교육비특별회계전입금수입 271,563 256,490 15,073

1.교육비특별회계전입금 271,563 256,490 15,073

1.학교운영비전입금 199,663 197,748 1,915 학교운영비전입금 : 1,915,000원 * 1교 = 1,915,000

2.목적사업비전입금 46,785 40,011 6,774
(성립전_2추)원격교육 운영지원비 : 1,630,000

원 * 1교 =
1,630,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 330,000

원 * 1교 =
330,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 356,000

원 * 1교 =
356,000

(성립전_2추)SW교육 교구교체 및 구입 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)코로나19 대비 방역비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)순회교사수당 및 여비 : 870,000

원 * 1교 =
870,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)고교학점제 활동 운영 예산 : 

288,000원 * 1교 =
288,000

3.입학금수업료지원금 442 221 221
(성립전_2추)고1 교육급여 수업료(지원) : 

221,000원 * 1교 =
221,000

4.학교운영지원비지원금 11,024 11,024 0

5.방과후학교활동비지원금 6,000 0 6,000
(성립전_2추)방과후학교운영지원금 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

6.교과서비지원금 3,449 3,286 163
(성립전_2추)고1 교육급여 교과서비(지원) : 

81,000원 * 1교 =
81,000

(성립전_2추)저소득층 교과서 구입비 지원금 :

 82,000원 * 1교 =
82,000

7.교복구입지원금 4,200 4,200 0

2.기타이전수입 3,500 0 3,500

1.기타공공이전수입 3,500 0 3,500

1.기타공공지원금 3,500 0 3,500

1.기타공공지원금 3,500 0 3,500
(성립전_2추)춘향장학재단(학력증진사업) : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

2.자체수입 18,157 20,685 -2,528

1.학부모부담수입 17,657 20,185 -2,528

1.수익자부담수입 17,657 20,185 -2,528

1.급식비 8,185 8,185 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 7,885 7,885 0

2.우유급식비 300 300 0

2.교과서비 6,000 6,000 0

1.교과서비 6,000 6,000 0

3.기타수익자부담수입 39 1,000 -961

1.기타수익자부담수입 39 1,000 -961 체육복비 : -961,000원*1식 = -961,000

4.교복구입비 3,433 5,000 -1,567

1.교복구입비 3,433 5,000 -1,567 학생교복비 : -1,567,000원*1식 = -1,567,000

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 5,853 5,853 0

1.전년도이월금 5,853 5,853 0

1.순세계잉여금 5,853 5,853 0

1.순세계잉여금 5,853 5,853 0

1.순세계잉여금 5,853 5,853 0

세입합계 299,073 283,028 16,045
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,258 34,510 748

1.기타 교직원보수 16,390 16,390 0

1.교직원대체인건비 4,006 4,006 0

1.기간제교원인건비 4,006 4,006 0

1.기간제교원인건비 4,006 4,006 0

2.학교운영지원수당 12,384 12,384 0

1.교원연구비 9,060 9,060 0

1.학교운영지원수당 9,060 9,060 0

2.제수당 3,324 3,324 0

1.학교운영지원수당 3,324 3,324 0

2.교직원 복지 및 역량강화 18,868 18,120 748

1.교직원연수 15,288 15,000 288

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반고자신감프로젝트 8,800 8,800 0

1.일반수용비 1,040 2,240 -1,200 차량임차료 : -600,000원*2대 = -1,200,000

2.운영수당 0 150 -150 외부강사특강 : -150,000원*1회 = -150,000

3.교육운영비 7,340 5,990 1,350 학생간식비 : -2,250원*10명*10종 = -225,000

학생식비 : -8,000원*5명 = -40,000

체험활동비 : -50,000원*7회 = -350,000

도서구입 : 10,000원*41권 = 410,000

운영물품 : 30,000원*50회+5,000원*11개 = 1,555,000

4.목적사업업무추진비 420 420 0

3.통섭형인재양성 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예체능계미래인재 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

5.행복한수업평가 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.고교학점제관련연수 788 500 288

1.운영수당 400 400 0

2.여비 201 0 201
(성립전_2추)한걸음활동 여비(목적) : 

201,000원*1식 =
201,000

3.교육운영비 151 100 51
(성립전_2추)한걸음 활동 교재구입(목적)

 : 4,250원*12명 =
51,000

4.목적사업업무추진비 36 0 36
(성립전_2추)한걸음활동 간식비(목적) : 

3,000원*12명 =
36,000

2.교직원복지 3,580 3,120 460

1.동호회지원 960 500 460

1.교직원복지비 960 500 460 배움성장의날 동아리 : 28,750원*16명 = 460,000

2.교직원문화행사 2,620 2,620 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,620 1,620 0

2.학생복지/교육격차 해소 38,522 38,580 -58

1.급식 관리 8,185 8,185 0

1.학교급식운영 8,185 8,185 0

1.우유급식비 300 300 0

1.우유대금 300 300 0

2.비조리교급식비 7,885 7,885 0

1.전출금 7,885 7,885 0

2.보건관리 11,532 9,446 2,086

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,572 5,486 2,086

1.학생건강검사 1,521 835 686

1.학생복지비 1,521 835 686
(성립전_2추)여학생 위생용품(목적) : 

10,000원*33명 =
330,000

(성립전_2추)여학생 위생용품(목적) : 

35,600원*10종 =
356,000

2.보건실운영 4,851 3,451 1,400

1.교육운영비 1,381 351 1,030
(성립전_2추)코로나19 방역물품(목적) : 

103,000원*10종 =
1,030,000

2.학생복지비 3,100 3,100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 370 0 370 (성립전_2추)손소독기 : 370,000원*1개 = 370,000

3.[국고]흡연예방교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 900 900 0

2.학교환경위생관리 3,960 3,960 0

1.먹는물관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.공기질측정 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.교육격차 해소 688 386 302

1.[국고]학비지원 688 386 302

1.[국고]사회적배려대상자 지원 442 221 221

1.학생지원금 442 221 221
(성립전_2추)1/4분기 교육급여(수업료) : 

220,500원 * 1명 =
221,000

2.[국고][국고]교육급여교과서비 지원 246 165 81

1.학생지원금 246 165 81
(성립전_2추)1/4분기 교육급여(교과서비)

 : 80,280원 * 1명 =
81,000

4.학생복지 18,117 20,563 -2,446

1.학생복지운영 18,117 20,563 -2,446

1.졸업앨범제작 1,242 1,242 0

1.학생복지비 1,242 1,242 0

2.학생교과서구입 9,203 9,121 82

1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.학생지원금 3,203 3,121 82
(성립전_2추)저소득층 고교학비지원(목적)

 : 81,460원 * 1명 =
82,000

3.학생교복구입 7,633 9,200 -1,567

1.학생복지비 3,433 5,000 -1,567
학생교복구입(수익자) : -1,567,000원*1식

 =
-1,567,000

2.학생지원금 4,200 4,200 0

4.학생체육복제작 39 1,000 -961

1.학생복지비 39 1,000 -961 학생체육복(수익자)   : -961,000원*1식 = -961,000

3.기본적 교육활동 55,490 49,690 5,800
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 45,380 39,580 5,800

1.교과활동지원 10,500 7,000 3,500

1.교사용교과서(지도서)구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.기초학력지도 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교과체험활동비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.학력기능증진(보조금) 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전_2추)기초학습반 강사비 : 30,000

원*110시간 =
3,300,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_2추)교재비 : 10,000원*20종 = 200,000

2.국어교과활동 950 950 0

1.교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

3.사회교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학교과활동 5,900 5,900 0

1.교과운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 4,300 3,900 400 실험교구및 실습재료   : 20,000원*20종 = 400,000

2.비품구입비 1,600 2,000 -400
안전교구 확충및노후교구대체 : -20,000원

*20종 =
-400,000

6.체육교과활동 9,810 9,310 500

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.스포츠강사인건비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

3.체육동아리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.스포츠클럽 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500
(성립전_2추)훈련비 및 대회운영비(목적)

 : 10,000원*25명*2회 =
500,000

5.볼링체험전 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

6.가을체육대회 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

7.대회출전 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.피복비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.예술교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,200 3,200 -1,000 음악공연 체험비 : -500,000원*2회 = -1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 음악과비품구입 : 100,000원*10종 = 1,000,000

2.학교예술교육지원사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.특수교육교과활동 6,220 4,420 1,800

1.교과운영 4,020 4,020 0

1.운영수당 0 320 -320 강사료 : -32,000원*10회 = -320,000

2.교육운영비 4,020 3,700 320 학습교구 : 250,000원*2회 = 500,000

간식비 : 31,300원*7회 = 220,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

체험활동경비 : 80,000원*5회 = 400,000

사회적응훈련실습비 : -300,000원*1회 = -300,000

재료비 : -10,000원*5명*10회 = -500,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.특수교육방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 720 0 720
(성립전_2추)강사비(목적) : 30,000원*2시

간*12회 =
720,000

2.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_2추)재료비 : 18,000원*5명*12회 

=
1,080,000

2.창의적 체험활동 10,110 10,110 0

1.자율활동 7,110 7,110 0

1.학생회활동지원 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학경연대회 1,360 1,360 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학교축제운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 24,348 20,148 4,200

1.방과후학교 운영 13,348 9,148 4,200

1.방과후학교운영 13,348 9,148 4,200

1.교과프로그램 11,280 7,080 4,200

1.운영수당 7,980 4,980 3,000
(성립전_2추)방과후학교 강사비(목적) : 

30,000원*100회 =
3,000,000

2.교육운영비 3,300 2,100 1,200
(성립전_2추)교재 및 재료비(목적) : 

20,000원*6종*10개 =
1,200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.특기적성교육 2,068 2,068 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 800 800 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.직업교육 2,100 2,100 0

1.직업교육운영 2,100 2,100 0

1.기술가정과실습 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.독서활동 8,900 8,900 0

1.독서활동운영 8,900 8,900 0

1.도서관운영 8,900 8,900 0

1.교육운영비 1,872 3,000 -1,128 도서관활동비  : -1,128,000원*1식 = -1,128,000

2.비품구입비 1,128 0 1,128
비품구입 : 438,000원*1개 + 690,000원*1

개 =
1,128,000

3.도서구입비 5,900 5,900 0

5.교육활동 지원 52,496 49,466 3,030

1.교무업무 운영 11,379 11,379 0

1.교무학사운영 11,379 11,379 0

1.교무학사운영 4,949 4,949 0

1.일반수용비 1,495 1,495 0

2.교직원복지비 2,400 2,400 0

3.교육운영비 1,054 1,054 0

2.교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.입학식 및 졸업식 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.환경정리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 550 550 0

6.교육과정설명회 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

7.대학진학프로그램 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 1,087 1,087 0

1.학교폭력예방 500 500 0

1.학교폭력대체자치위원회 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학생안전교육 587 587 0

1.학생인권교육 587 587 0

1.운영수당 587 587 0

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.혁신학교운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

4.학습지원실 운영 21,530 18,500 3,030

1.정보화실운영 21,530 18,500 3,030

1.학교정보화지원 19,900 18,500 1,400

1.교육운영비 6,900 5,500 1,400
(성립전_2추)SW/AI 교구구입(목적) : 

70,000원*20종 =
1,400,000

2.비품구입비 13,000 13,000 0

2.원격교육운영지원 1,630 0 1,630

1.교육운영비 990 0 990
(성립전_2추)원격수업기자재(목적) : 

87,000원*10종 =
870,000

(성립전_2추)인터넷지원(목적) : 120,000

원*1종 =
120,000

2.비품구입비 640 0 640
(성립전_2추)태블릿PC(목적) : 320,000원

*2종 =
640,000

5.교육여건 개선 4,500 4,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 4,500 4,500 0

1.책·걸상구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

6.학교 일반운영 91,959 89,634 2,325

1.학교기관 운영 40,244 38,406 1,838

1.부서기본운영 40,244 38,406 1,838

1.교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 32,974 32,006 968

1.기간제교원인건비 4,187 4,187 0

2.기간제직원인건비 12,051 11,383 668 퇴직금 : 202,000원*1식 = 202,000

2019년연차유급휴가 미사용수당 : 25,430

원*18.3일 =
466,000

3.일반수용비 2,585 2,585 0

4.여비 12,480 12,480 0

5.교직원복지비 1,260 960 300
행정대체(시설관리직)피복지원비 : 

300,000원*1명 =
300,000

6.기간제직원법정부담금 411 411 0

3.교무부운영 870 0 870

1.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)순회수당 : 50,000원*6월 = 300,000

2.여비 570 0 570 (성립전_2추)순회여비 : 10,000원*57회 = 570,000

2.시설 장비 유지 50,015 49,528 487

1.학교시설장비유지 50,015 49,528 487

1.공공요금및제세공과금 19,709 18,020 1,689

1.전기요금 14,889 13,200 1,689 냉난방용전기요금 : 1,689,000원*1식 = 1,689,000

2.기타공공요금 4,820 4,820 0

2.시설관리용역 11,169 11,169 0

1.일반수용비 11,169 11,169 0

3.시설일반관리 19,137 20,339 -1,202
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,937 13,139 -1,202 시설소모품  : -25,250원*8종 = -202,000

울타리보완수목식재   : -50,000원*20종 = -1,000,000

2.비품구입비 4,428 0 4,428 비품구입비 : 553,500원*8종= 4,428,000

3.기타자산취득비 2,772 7,200 -4,428 비품구입비 : -553,500원*8종 = -4,428,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 299,073 283,028 16,045
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